1 - Visitas técnicas que serão realizadas pela equipe técnica da empresa autora dos projetos, durante 
a execução da obra, a qual será objeto de contratação futura;

2 - A previsão contratual de atualização da planilha orçamentária original.

1.2. Custo Estimado Total da Contratação

O valor estimado para a contratação é de R$ 102.697,87 (Cento e dois mil, seiscentos e noventa e 
sete reais e oitenta e sete centavos).

No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas  decorrentes  da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

- Os documentos pertencentes a proposta a ser apresentada pelas licitantes serão analisados pela 
equipe técnica designada pela Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura deste Tribunal.

5.8. Estimativa de Preços (Custo Médio da Contratação) 

O valor estimado para a contratação é de R$102.697,87 (Cento e dois mil, seiscentos e noventa e 
sete reais e oitenta e sete centavos)

Justificativa:

A estimativa do valor  da contratação para  a  elaboração dos  Projetos  Executivos  de Engenharia 
destinados à melhoria das instalações prediais do Fórum Eleitoral de Carpina-PE foi realizada em 
conformidade com as diretrizes estabelecidas na Lei 14.133/2021 e no Decreto n.